
COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 1

DETERMINAZIONE N° 48 DEL 06/10/2023

Oggetto: PA DIGITALE - PNRR - AFFIDAMENTO DEI SERVIZI RELATIVI AL BANDO 
“MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITALE SPID CIE” - FINANZIAMENTO PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – 
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  ALLA SOCIETA' 
MAGGIOLI SPA - CUP D61F22001000006 CIG A017AA0456

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visti

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 

a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);

 il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);

 il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e del 

Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);

 la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 296 

(Legge finanziaria 2007);

 la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia);

 il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 

digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

Premesso che:



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 2

 il Sistema Pubblico di Identità Digitale (SPID) è la chiave di accesso semplice, veloce e sicura ai 

servizi digitali delle amministrazioni locali e centrali;

 con lo SPID si utilizza un’unica credenziale (username e password) che rappresenta l’identità 

digitale e personale di ogni cittadino, con cui lo stesso è riconosciuto dalla Pubblica 

Amministrazione per utilizzare in maniera personalizzata e sicura i servizi digitali;

 la Carta di Identità Elettronica (CIE) è il documento d’identità dei cittadini italiani che consente 

l’accesso ai servizi online delle Pubbliche Amministrazioni abilitate;

 grazie all’uso sempre più diffuso dell’identità digitale, molte Pubbliche Amministrazioni hanno 

integrato il sistema di identificazione “Entra con CIE” all’interno dei loro servizi online 

consentendo agli utenti un accesso veloce e in sicurezza;

Preso atto che:

 il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni 

italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE) e 

delll’anagrafe nazionale digitale (ANPR)” Comuni finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU;

 l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.3 (milestone e target europei) è quello di raggiungere un 

numero di cittadini italiani con identità digitali valide sulla piattaforma nazionale di identità digitale: 

pari a 42.300.000 entro dicembre 2025;

Ricordato che l’avviso ministeriale prevede:

 il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in € 14.000,00

 l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito della piena adozione delle 

piattaforme di identità digitale attraverso il raggiungimento dei seguenti obiettivi:

o Integrazione della piattaforma di identità digitale SPID

o Integrazione della piattaforma di identità digitale CIE

Considerato che il Comune di Casteldidone ha presentato domanda in data 10/05/2022 e risulta 

finanziato per € 14.000,00 con CUP D61F22001000006, giusto decreto di finanziamento n. 25-2/2022 

PNRR;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 3

Considerato che le attività per il raggiungimento degli obiettivi del bando possono essere svolte 

dal Comune tramite il supporto di un Partner/Intermediario Tecnologico;

Visto il preventivo della società Maggioli spa del 22/09/2023, per il servizio di integrazione delle 

piattaforme SPID e CIE;

Tenuto conto che:

- L’art. 225, comma 8 del nuovo Codice dei contratti – d.gls. 36/2023, stabilisce che anche dopo il primo 

luglio 2023, per le procedure di affidamento e i contratti finanziati dal PNRR si applicano le disposizioni 

del D.L. 77/2021 (c.d. Semplificazioni Bis) nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a 

semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR e dal PNC, ossia il DL PNRR 3 

(13/2023);
- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 139.000,00 IVA 

esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge 11 

settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 

del 31 maggio 2021 e convertito in Legge n.108/2021, anche per far fronte alla rapida obsolescenza 

delle soluzioni informatiche; 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della l. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della l. 

296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di 

committenza per i beni/servizi in oggetto;

Dato atto che si è proceduto all’acquisto del servizio tramite acquisto diretto sul portale “Acquisti in rete 

PA”;

Dato atto che l’articolo 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale;

Considerato che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento 

di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:

 fine da perseguire: attivare i servizi SPID e CIE richiesti dal bando PNRR;

 importo del contratto: 4.000,00 iva esclusa;



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 4

 forma del contratto: ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche 

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato;

 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50 del d.lgs. 36/2023;

 clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella 

documentazione della procedura di affidamento;

Tenuto conto che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire 

la fornitura quanto prima al fine di rispettare le scadenze ed i termini indicati nello specifico bando;

Ritenuto di provvedere all’acquisizione di CIG ordinario in ordine alle recenti indicazioni pervenute 

dall’assistenza del portale PA digitale 2026;

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla base 

di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del servizio;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del 

d.lgs. 36/2023;

Valutato che il principio di rotazione di cui all’articolo 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del 

medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

VISTI:
- la deliberazione C.C. n. 4 del 28/02/2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 

ss.mm.ii. e la deliberazione G.C. n. 12 del 28/02/2023 di approvazione del PEG 2023-2025 e 

ss.mm.ii.;

- la deliberazione n. 4 del 29/4/2013 dell’Assemblea dell’Unione dei comuni Lombarda Foedus di 

trasferimento in capo alla stessa delle funzioni amministrative generali (Funzione 1);

- il decreto del Sindaco di Rivarolo del Re ed Uniti, capofila della Segreteria convenzionata tra 

Rivarolo del Re ed Uniti -Casteldidone-Commessaggio-Mariana Mantovana e Spineda, n. 3 del 

30.03.2023 di nomina del Segretario Comunale;

- la deliberazione G.C. Unione Foedus n. 53 del 29/11/2022 di nomina del Segretario Comunale 

quale responsabile dell’Area Sistemi Informativi, Digitalizzazione e Comunicazione e R.T.D. 

(Responsabile delle Transazione Digitale);



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 5

ATTESO che il responsabile del servizio si esprime in senso favorevole in merito alla regolarità tecnica e 

attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147bis, 1° comma, del 

D.lgs. 18.8.2000 n. 267, così come risulta dal visto in calce al presente atto;

DETERMINA

1. 1. di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, alla 

società Maggioli spa il servizio di estensione dell’utilizzo delle piattaforme nazionali di identità 

digitale SPID CIE richiesto nella domanda di partecipazione all’Avviso pubblico “Misura 1.4.4 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU;

2. di dare atto che l’affidamento è stato realizzato attraverso il portale “Acquisti in rete pa” - Id Ordine 

7428751; 

3. di stabilire che le attività dovranno essere eseguite entro 300 giorni dall’esecutività del presente atto.

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato allegato 

4/2 al d.lgs. 118/2011, la somma di € 4.880,00 al bilancio finanziario 2023 missione 1 progr. 8 tit. 2 cap. 

002;

4. di accertare, ai sensi del comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 che il programma dei 

conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica.

6. di rendere noto, ai sensi dell’articolo 15 del d.lgs. 36/2023, che il Responsabile Unico del Progetto è la 

dott.ssa Vighi Alessandra;

7. di dare atto che, ai sensi dell’articolo 18, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento sottosoglia ai sensi dell’articolo 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato.

8. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del d.lgs. 267/2000).



COMUNE DI CASTELDIDONE 
Provincia di Cremona

Via XXV aprile n. 20 - 0375 91102 
Email demografici@comune.casteldidone.cr.it

PEC comune.casteldidone@pec.regione.lombardia.it
Sito WEB www.comune.casteldidone.cr.it

Pag. 6

 

Data, 06/10/2023 il Segretario Comunale
VIGHI ALESSANDRA / InfoCamere S.C.p.A.

Firmato digitalmente


